⁴ *Summa Sententiarum*, a. a. O. — *Cod. Vat. lat. 1345*, fol. 27.

⁵ *Summa Sententiarum*, a. a. O.: Hic notandum est tres status esse hominis, et videndum est, quid de unoquoque susceperit Dei

Boethius und auch der Anselmschule überein, insofern sie das Nichtsündigenkönnen Christi dem für Adam nach der Bewährung in Aussicht genommenen Zustand parallel setzt. Sie weicht aber von beiden dadurch ab, daß sie das Hungern und Dürsten dem Zustand Adams nach der Sünde entnimmt und dies deswegen, weil sie das Sterbenkönnen und Nichtsterbenmüssen Christi betont, das freilich Adam nur vor der Sünde gegeben war.

Anscheinend zum ersten Mal versucht die *Summa Sententiarum* auch die Lösung einer letzten von Abaelard aufgeworfenen Schwierigkeit, die der Vers des Psalm 31 macht: ‚Potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit‘. Sie gibt die Lösung, daß dies nicht von Christus, sondern von den Heiligen gesagt sei⁶.

Die zum Bereich der *Summa Sententiarum* gehörige Summe des Cod. Vat. Barb. lat. 484 wollte sich darauf beschränken, mit einigen auctoritates die Unsündbarkeit Christi zu belegen:

Queritur si Christus potuit peccare. — Augustinus in libro de baptismo parvulorum. Profecto secundum iustitiam, qua Job se iustum noverat, cinerem et terram se vocat, mente concipiens Christi iustitiam, in cuius carne vel anima nullum omnino potuit esse peccatum⁷. — Idem in libro de Trinitate. Christo Dei Filio licet integra fuerit libertas arbitrii, divinitatis tamen plenitudine confirmatus peccare nullatenus potuit. — Prosper in libro de contemplativa vita. Tristitia, quam Christus habuit, non ei ex suis peccatis accessit. Nam immunis a peccato conceptus non solum non peccavit, sed nec etiam peccare potuit⁸.

Filius. Primus status ante peccatum, in quo fuit homo conditus. Secundus status, ad quem per peccatum est lapsus. Tertius status, ad quem post resurrectionem est inferendus. Primus status possibilitatem habuit moriendi, non necessitatem. Secundus status necessitatem moriendi habet; necessario enim moritur. Tertius status necessitatem moriendi non habet ut secundus nec possibilitatem moriendi vel peccandi ut primus. De primo statu habuit mori Christus posse vel posse non mori; sola namque voluntate mortuus est. Unde et dicitur a quibusdam: voluntate mortuus, voluntate mortalis erat, natura immortalis, quia, cum esset sine peccato (quod est causa mortis) numquam moreretur, si vellet. De secundo statu habuit defectus istos, famem, sitim etc. De tertio statu habuit non posse peccare. — Ebenso fast wörtlich in der zum Bereich der *Summa Sententiarum* gehörigen Summe des Clm 7972, fol. 24.